حضرت عثمانؓ کے حامیوں نے ان باغیوں سے باقاعدہ جنگ کی خواہش کی لیکن انہیں اس کی اجازت نہیں ملی۔

آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی پیشین گوئی کے مطابق حضرت عثمانؓ کو اپنی شہادت کا پورا یقین تھا۔ اور آپ صبر و استقامت سے اس کے منتظر ہی تھے۔ بالآخر یہ سانحہ جمعہ 18 ذی الحجہ سنہ 35ھ (656ء) کو پیش آگیا۔ آپ کی شہادت کے واقعہ سے مسلمانوں کا شیرازہ یوں بکھر گیا کہ اس کے بعد وہ شیعہ، سنی، خارجی اور عثمانی فرقوں میں ہمیشہ کے لیے تقسیم ہو گئے۔

تاہم "Companions of the Prophet" کے مصنف حضرت عثمانؓ غنیؓ کی ذاتِ گرامی کے

بارے میں یوں خراج عقیدت پیش کرتے ہیں۔

"As a man, Uthman was the paragon of virtues.